EDITAL SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E CULTURA Nº 004/2025

CHAMAMENTO PÚBLICO PROGRAMA DE INCENTIVO A ARTE E A CULTURA

AUXÍLIO FINANCEIRO - BOLSA CULTURA 2025

ATA COMISSÃO DE SELEÇÃO

Ao terceiro dia do mês de outubro de dois mil e vinte e cinco, reuniram-se na sala de

reuniões na sede da Secretaria Municipal de Esporte e Cultura - SMEC, às nove horas,

os membros da Comissão de Seleção nomeados pela Portaria SMEC nº 005/2025,

Cláudio Nazaré Silveira, Elaine Nogueira Boncompagni e Reinaldo Honório Toledo

para conferência e compilação dos pareceres recebidos pelos avaliadores após

análises dos recursos apresentados, conforme previsto no Edital de Chamamento

Público nº 004/2025. Certificou-se que foram recebidos tempestivamente 24 (vinte e

quatro) recursos no período estipulado de 24 de setembro até as 12:00 de 30 de

setembro de 2025. Sendo estes: 01- Alexandre Reis Rodrigues Soares; 02- Andreia

de Oliveira; 03- Beatriz Donizete Alves; 04- Caetano Branquinho Coelho

Barsoteli; 05- Camila Bastianini Soncini; 06- Carla Cristina Bastianini Neroni; 07-

Daniel Lourenço Paulino; 08- Deny Eduardo Pereira Alves; 09- Edna Daniela de

Paula; 10- Erlindo Cesar Morato; 11- Higor Rodrigues Ferrari; 12- Isabel Cristina

Raphael Vieira; 13- Isabela Moraes Reis; 14- José Aparecido Ribeiro; 15- Manuela

Cristina Sodré Cabrera; 16- Marcos Antônio Teófilo Tonini; 17- Marina Beatriz

Maniglia Kaluf; 18- Mateus Hilário Dias; 19- Rafael Malaquias Chioca; 20- Rafael

Silva Moscardini; 21- Rafael Guilherme Pereira; 22- Tito Flávio Bellini Nogueira

de Oliveira; 23- Wallas Felipe da Silva; 24- Wesley de Almeida Basilio. Certificou-

se ainda que foram recebidos além do prazo estipulado 4 (quatro) recursos, sendo

estes INDEFERIDOS por intempestivos: 1- Carlos Alberto Machado; 2- Daniela Braga

do Couto Rosa Mazaro; 3- José Humberto Sapio; 4- Kelly Cristina Boraschi. Sendo 2

(dois) recursos que foram DEFERIDOS: a) Administrativamente apurado erro de

lançamento de notas: Manuela Cristina Sodré Cabrera; b) Alteração da (s) nota(s)

atribuída (s): Erlindo Cesar Morato. Verificou-se ainda 14 (quatorze) recursos como

PARCIALMENTE DEFERIDOS: a) Alterações da(s) nota(s) atribuída(s): Beatriz

Donizete Alves; Caetano Branquinho Coelho Barsoteli; Camila Bastianini Soncini;

Carla Cristina Bastianini Neroni; Daniel Lourenço Paulino; Higor Rodrigues Ferrari;

José Aparecido Ribeiro; Tito Flávio Bellini Nogueira de Oliveira; Wallas Felipe da Silva;

Wesley de Almeida Basilio; b) Revisão de pontos extras atribuídos por

Autodeclaração: Isabel Cristina Raphael Vieira; Isabela Moraes Reis; Mateus Hilário

Dias; c) Alteração de nota(s) e revisão de pontuação de Autodeclaração: Deny

Eduardo Pereira Alves; d) Alteração de pontuação por revisão de Autodeclaração,

de ofício: Claryssa de Pádua Morais. Assim como classificou-se 8 (oito) recursos

como INDEFERIDOS: a) Nota mantida pelos avaliadores: Alexandre Reis

Rodrigues Soares; Andreia de Oliveira; Edna Daniela de Paula; Marcos Antônio

mailto:cultura@franca.sp.gov.br

Teófilo Tonini; Marina Beatriz Maniglia Kaluf; Rafael Guilherme Pereira; Rafael

Malaquias Chioca; Rafael Silva Moscardini.

Após todas estas retificações e alterações, promoveu-se a reclassificação nas

respectivas Categorias, sendo editada a CLASSIFICAÇÃO FINAL anexa à presente

Ata, sendo esta remetida ao Departamento de Cultura da Secretaria de Esporte e

Cultura para as providências de publicação e divulgação dos resultados.

Cláudio Nazaré Silveira

Membro da Comissão de Seleção

Elaine Nogueira Boncompagni

Membro da Comissão de Seleção

Reinaldo Honório Toledo

Membro da Comissão de Seleção

mailto:cultura@franca.sp.gov.br